
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 597 del 03-06-2019

OGGETTO: Agevolazioni tariffarie di cui all'art. 5, comma 33, della l.R. n.48/2018 - rendiconto
rimborso rimborsi abbonamenti annuali studenti A.S. /accademico 2018/2019 - Abbonamenti
mensili studenti gennaio e febbraio 2019- Approvazione graduatoria provvisoria
CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:
- la deliberazione C.C. numero 10 del 27 marzo 2019, recante “     approvazione del DUP 2019/2021”;
-  la deliberazione C.C. numero 11 del 27 marzo 2019, recante “ approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 ;
- la deliberazione G.C. numero 33 del  4 aprile 2019, recante “ approvazione del PEG (Piani
Esecutivo di Gestione 2019/2021) e s.m.i. ;
Ravvisata la competenza del   Responsabile dell'Area Amministrativa, a provvedere in merito,
giusto decreto sindacale n. 5/2019;
Vista la L.R. n.48 del 28/12/2018  (Legge di Stabilità 2019) ed in particolare l’art.5, comma 33 il
quale prevede uno stanziamento annuo, per il triennio 2019/2021, di €. 10.500.000 al fine di favorire
la mobilità sostenibile e contrastare la dispersione scolastica, attraverso la promozione dell’utilizzo
del mezzo pubblico da parte degli studenti di ogni ordine e grado, compresi gli studenti
universitari, mediante riduzione del costo  dell’abbonamento per l’accesso ai servizi  di trasporto
pubblico locale (autobus urbani ed extraurbani, treni , metropolitane e traghetti);
Vista la L.R. n.49 del 28/12/2018 concernente “Bilancio  di previsione triennale 2019/2021;
Vista la deliberazione della G.R. n. 4/46 del 22/01/2019 avente ad oggetto l’individuazione di
criteri e le modalità di attuazione delle agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R.
n. 48 del 28.12.2018 (Legge di stabilità 2019);
Viste le direttive dell’Assessore dei Trasporti del 05.02.2019,  prot. n. 236, con cui sono stati definiti
criteri e modalità di attuazione delle agevolazioni tariffarie e stabilito che, per quanto concerne i
titoli di viaggio mensili e annuali acquistati nei mesi di gennaio e febbraio 2019, ovvero quelli
annuali acquistati nel 2018 (ma esclusivamente per le mensilità da gennaio ad agosto, essendo
l’autorizzazione di spesa decorrente dal 2019) e riferiti all’anno scolastico/accademico 2018/2019,
i comuni di residenza siano il tramite per l’applicazione dell’agevolazione in parola.
Vista la determinazione n 63/2019 dell’Assessorato dei Trasporti Direzione Generale, servizio per il
trasporto pubblico locale terrestre, con la quale  si approvano   la circolare esplicativa  sulle
modalità di ricezione delle richieste di rimborso con  relativi allegati A, B e C,  parte integrante e
sostanziale;
 Richiamata la  Circolare esplicativa  nella quale si chiarisce  gli aventi diritto e le fattispecie
interessate :
-  BENEFICIARI :
 gli utenti aventi lo status di “studente” ai sensi delle “Direttive tecniche di attuazione del Nuovo
Sistema Tariffario Regionale del Trasporto Pubblico Locale terrestre di linea” (Allegato “A” alla
Delib. G.R. n.20/6 del 12.4.2016) nonché ai sensi delle direttive che hanno stabilito i servizi minimi
per i vigenti contratti di servizio pubblico di trasporto marittimo da e per le isole minori (Decreti
dell’Assessore dei Trasporti n. 8 del 11 novembre 2015 e n. 14 del 28 dicembre 2015). Nello specifico,
l’agevolazione si applicherà, pertanto, agli alunni iscritti alle scuole elementari, medie inferiori e
superiori, pubbliche, parificate o paritarie, all’Università o ai corsi di formazione professionale
finanziati dalla Regione Sardegna o dagli Enti delegati, comunque con età non superiore ai 35
anni.;

LE TIPOLOGIE DI TITOLO DI VIAGGIO AMMESSO E IL RELATIVO RIMBORSO  e precisamente:-



I rimborsi riguardano i titoli di viaggio mensili e annuali studenti acquistati nei mesi di gennaio e
febbraio 2019 ovvero quelli annuali acquistati nel 2018 per l’anno scolastico/accademico
2018/2019 (ma esclusivamente per le mensilità da gennaio ad agosto 2019). Le tipologie di titoli di
viaggio ammessi a rimborso saranno i seguenti:
- Abbonamenti mensili studenti;
- Abbonamenti mensili integrati studenti;
- Abbonamenti annuali studenti.

Tipologia di titolo di viaggio ISEE Rimborso
A  Annuale studenti (acquistato nel 2018

per l’anno scolastico/accademico
2018/2019)

≤25.500
euro 80% degli 8/12 del costo sostenuto dallo
studente

B1 Annuale studenti (acquistato nel 2018
per l’anno scolastico/accademico
2018/2019

>25.500 euro
o non
presentato

60% degli 8/12 del costo sostenuto dallo studente

B2 80% degli 8/12 del costo sostenuto a partire dal
terzo figlio studente abbonato

C  Mensile studenti gennaio/febbraio 2019 ≤25.500 euro 80% del costo sostenuto dallo
studente

D1
Mensile studenti gennaio/febbraio
2019

>25.500
euro o non
presentato

60% del costo sostenuto dallo studente
D2 80% del costo sostenuto a partire dal terzo

figlio studente abbonato studente

Esaminate le n. 143 richieste presentate e verificati i requisiti, dalla quale risulta che  n. 140
istanze  sono accolte e n.  4  istanze sono state escluse per non aver i requisiti indicati nella
CIRCOLARE ESPLICATIVA;

Dato atto che è necessario  approvare  il rendiconto di cui alla lettera C della
determinazione Ras  n.63/2019 da cui si evince che il fabbisogno ammonta ad euro  16.308,15;

 Ritenuto, di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria dei beneficiari e degli
esclusi, per n. 15 gg nell'albo Pretorio on line ;
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del
sottoscritto all’adozione del presente atto;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista l’attestazione di copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte

del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
di pubblicare la graduatoria provvisoria,  allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale,  e il relativo rendiconto di cui alla lettera C della determinazione
della Ras n.63/2019 ;
di pubblicare graduatoria dei beneficiari e degli esclusi, per n. 15 gg nell'albo Pretorio on
line,
di trasmettere alla Regione tramite posta elettronica certificata (PEC) il rendiconto allegato
C;
di dare atto che l’importo del rimborso  richiesto alla Ras è stato determinato in €. 16.308,15

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Dott. Gianni Sini

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 03-06-2019
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA n.597 del 03-06-2019 COMUNE DI

DORGALI
PAG. 2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Elena Rita Mereu

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA n.597 del 03-06-2019 COMUNE DI
DORGALI
PAG. 3


